
 Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.318

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
30 October 2009 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены  
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели  
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных 
отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations 
Plaza).  
 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления. 

09-54200 (R) 

*0954200* 

 

Комитет по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 318-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 5 октября 2009 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Баджи..........................................................................................................  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Информация о событиях, происшедших со времени предыдущего заседания 
Комитета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и ход политического процесса 

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблее 

Прочие вопросы 

 



A/AC.183/SR.311  
 

09-54200 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 45 м. 
 
 

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается. 

Информация о событиях, происшедших со времени 
предыдущего заседания Комитета 

2. Председатель напоминает о том, что 22 
сентября 2009 года президент Соединенных Штатов 
Америки г-н Барак Обама провел в Нью-Йорке 
встречу с председателем Палестинской 
администрации г-ном Махмудом Аббасом и премьер-
министром Израиля г-ном Бенджамином Нетаньяху, 
которая не привела к конкретным результатам. В 
своем последующем выступлении перед Генеральной 
Ассамблеей президент Обама подчеркнул, что 
переговоры по вопросам постоянного статуса 
должны быть возобновлены без каких-либо условий. 

3. В тот же день было проведено заседание 
Специального комитета связи под 
председательствованием министра иностранных дел 
Норвегии г-на Йонаса Гара Стёре. Специальный 
комитет приветствовал политическую программу 
Палестинской администрации, нацеленную на 
создание в течение двух лет палестинского 
государства, и потребовал открыть контрольно-
пропускные пункты в Газу. 

4. 24 сентября 2009 года «четверка» провела 
встречу на уровне министров иностранных дел в 
Центральных учреждениях Организации 
Объединенных Наций. В выпущенном после этой 
встречи заявлении «четверка» призвала Израиль и 
палестинцев к выполнению своих прежних 
договоренностей и обязательств, в частности к 
соблюдению «дорожной карты», ведущей к миру на 
Ближнем востоке, независимо от принципа 
взаимности, с тем чтобы создать условия, 
необходимые для возобновления переговоров. 
«Четверка» настоятельно призвала израильское 
правительство прекратить всю поселенческую 
деятельность, включая естественный рост, и 
воздерживаться от провокационных действий в 
Восточном Иерусалиме и призвала Палестинскую 
администрацию продолжать принимать все усилия по 
укреплению законности и порядка, по борьбе с 

воинствующим экстремизмом и пресечению актов 
подстрекательства. 

5. В тот же день  в Центральных учреждениях 
Организации Объединенных Наций было проведено 
мероприятие высокого уровня в ознаменование 60-й 
годовщины Ближневосточного агентства 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(БАПОР). Руководители государств и старшие 
министры из различных стран мира воздали должное 
деятельности Агентства, а Генеральный комиссар 
БАПОР г-жа Кэрен Конинг Абузейд, председатель 
Аббас и королева Иордании Рания аль-Абдалла 
призвали к увеличению международной помощи. 

6. 29 сентября 2009 года Бюро Комитета провело 
встречу с делегацией Парламентской ассамблеи 
стран Средиземноморья, которую возглавлял ее 
председатель г-н Рюди Салль. Стороны обсудили ход 
подготовки к Международному совещанию в 
поддержку мирного решения вопроса о Иерусалиме, 
которое будет проведено на Мальте в феврале 2010 
года. 

7. 29 сентября 2009 года Совет по правам человека 
обсудил доклад Миссии Организации Объединенных 
Наций по установлению фактов в связи с конфликтом 
в Газе и принял решение отложить рассмотрение 
этого доклада до марта 2010 года.  

Положение на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и 
ход политического процесса 

8. Г-жа Абд аль-Хади Насир (Наблюдатель от 
Палестины) говорит, что для возобновления мирного 
процесса Израиль должен положить конец своей 
незаконной политике на оккупированной 
палестинской территории и прекратить 
строительство поселений и принятие других 
колонизационных мер на палестинской территории, 
оккупированной с 1967 года, включая Восточный 
Иерусалим. Продолжающееся строительство 
поселений и разделительной стены подрывает 
целостность и неразрывность палестинской 
территории и приведет к тому, что решение, 
основывающееся на сосуществовании двух 
государств, станет нежизнеспособным. Усилия 
израильских экстремистов, направленные на 



 A/AC.183/SR.311
 

3 09-54200 
 

иудаизацию Восточного Иерусалима, ведут к 
дальнейшей эскалации напряженности. 

9. Международное сообщество должно 
продолжать оказывать давление на Израиль, с тем 
чтобы он выполнил свое юридическое обязательство 
прекратить всю подобную деятельность, согласно 
соответствующим резолюциям Организации 
Объединенных Наций и во исполнение своих 
обязательств по «дорожной карте» ближневосточного 
мирного урегулирования. Касаясь призыва 
Соединенных Штатов к возобновлению переговоров 
без каких-либо так называемых предварительных 
условий, она отмечает, что прекращение 
деятельности по строительству поселений не 
является условием со стороны палестинцев, а 
представляет собой обязательство в соответствии с 
международным правом. 

10. Любые переговоры должны основываться на 
признанных на международном уровне полномочиях: 
на соответствующих резолюциях Совета 
Безопасности, Мадридском мандате, включая 
принцип «земля в обмен на мир», на Арабской 
мирной инициативе и «дорожной карте». В этой 
связи следует понять, что палестинская сторона 
стремится к следующему результату: полный уход 
Израиля со всей палестинской территории, 
оккупированной в 1967 году, включая Восточный 
Иерусалим; создание независимого палестинского 
государства со столицей в Восточном Иерусалиме; и 
справедливое решение вопроса о палестинских 
беженцах на основе резолюции 194 (III) Генеральной 
Ассамблеи. На переговорах об окончательном 
статусе должны быть рассмотрены все ключевые 
вопросы: вопрос о границах, вопрос о палестинских 
беженцах, о статусе Иерусалима, об израильских 
поселениях, воде, безопасности и заключенных. 
Любой другой вариант является неприемлемым. 

11. Касаясь внутренних палестинских вопросов, 
она говорит, что, к сожалению, палестинские 
группировки не смогли пока урегулировать 
существующие между ними разногласия. В этой 
связи председателю Аббасу не остается ничего 
другого, как выполнить возложенную на него по 
конституции обязанность и определить 25 октября 
2009 года днем проведения президентских и 
парламентских выборов. 

12. Положение в секторе Газа остается тяжелым, 
поскольку Израиль продолжает свою аморальную и 
бесчеловечную блокаду территории, тем самым 
препятствуя осуществлению усилий по 
восстановлению. Ее делегация отвергает такое 
понимание проблемы, при котором для проведения 
восстановительных работ необходимо сначала 
решить все остающиеся вопросы, и призывает 
открыть все контрольно-пропускные пункты для 
того, чтобы позволить беспрепятственное 
передвижение людей и товаров, а также 
строительных материалов. Предложение 
Генерального секретаря о том, что восстановление 
Газы должно начаться с возрождения проектов 
БАПОР и Программы развития Организации 
Объединенных Наций (ПРООН) на сумму 
приблизительно в 94 миллиона долл. США, 
пользуется широкой поддержкой. Возобновление 
работ по этим проектам создаст прецедент для 
начала реализации других проектов на сумму почти в 
1 миллиард долл. США. Нельзя допустить, чтобы 
Израиль мог продолжать коллективное наказание 
почти 1,5 миллионов палестинских граждан в Газе, 
которые живут в бедности и отчаянии из-за 
израильской военной агрессии. 

13. Ее делегация приветствует доклад Миссии 
Организации Объединенных Наций по установлению 
фактов в связи с конфликтом в Газе, который был 
подготовлен видными юристами, пользующимися 
неоспоримым авторитетом. В докладе 
подтверждается тот факт, что израильские 
оккупационные силы совершили серьезные 
нарушения прав человека и тягчайшие нарушения 
гуманитарного права, а также, возможно, военные 
преступления и даже преступления против 
человечности. Нельзя допустить, чтобы Израиль 
смог когда-либо вновь совершить подобные 
преступления против палестинского народа, и 
данный доклад станет действенным фактором 
сдерживания в этом отношении. Безнаказанность за 
военные преступления лишь подталкивает к 
дальнейшим преступным действиям, ведет к 
затягиванию конфликта и мешает достижению мира. 

Рассмотрение проекта доклада Комитета 
Генеральной Ассамблее (А/АС.183/2009/CRP.2) 

14. Г-н Борг (Мальта), Докладчик, представляя 
проект доклада Комитета Генеральной Ассамблее 



A/AC.183/SR.311  
 

09-54200 4 
 

(А/АС.183/2009/CRP.2), говорит, что в соответствие с 
установленной практикой Секретариат будет 
продолжать дополнять доклад, по мере 
необходимости, новой информацией в консультации 
с Докладчиком, с тем чтобы отразить любые новые 
события, которые могут произойти до того, как 
доклад будет представлен Генеральной Ассамблее. 

15. Председатель говорит, что, если не будет 
возражений, то он будет считать, что Комитет желает 
принять проект доклада. 

16. Решение принимается. 

Прочие вопросы 

17. Председатель напоминает делегациям о том, 
что Международный день солидарности с 
палестинским народом будет отмечаться 30 ноября 
2009 года, и в этой связи приглашает всех членов 
Комитета и наблюдателей принять участие в 
торжественном заседании, которое, как принято, 
будет проведено по этому случаю на уровне послов.  

Заседание закрывается в 11 ч. 40  м. 

 


